



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SBI CLERK MAINS MOCK TEST – 02

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains



SBI CLERK MAINS GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

7 - 8+ Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥

Live at - 8 Pm

Exam से पहले ये जरूर कर लो



Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

✓ APARCHIT EXAM WARRIOR FREE GA FULL LENGTH MOCK TEST FOR SBI CLERK MAINS (LATEST PATTERN BASED) ON YOUTUBE

- MOST EXPECTED QUESTION & IMPORTANT
- The Mains examination of SBI clerk Mains is scheduled to be held in 25 February 2024. The current affairs section of SBI clerk Mains will consist of 50 questions.
- TIMING : 8 PM (DAILY)
- MOCK TEST 1 : 1 FEB,2024
- MOCK TEST 2 : 2 FEB,2024
- MOCK TEST 3 : 3 FEB, 2024
- MOCK TEST4 : 4 FEB, 2024
- MOCK TEST 5 : 5 FEB, 2024
- MOCK TEST 6 : 6 FEB, 2024
- MOCK TEST 7 : 7 FEB, 2024
- MOCK TEST 8 : 8 FEB, 2024
- ~~MOCK TEST 9 : 9 FEB, 2024~~
- MOCK TEST 10: 10 FEB, 2024
- This is a full-length mock test for the Current Affairs, Banking awareness (Current+ Static) & Static GK section of 2024 SBI clerk Mains exam. This set contains 50 questions in Bilingual .

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

MOCK TEST SOURCE :-

APARCHIT SUPAR GA PAID BOOSTER FOR SBI CLERK MAINS 2023-2024

❑ **IMPORTANT NOTE::- (2)**

On last day top 3 scorers will get ❑

First - ❑ - 1 Year free Subscription of our Paid Group+ 1 year all Paid booster free

Second - ❑ - 6 month free subscription of our Paid Group+ Rrb and Ibps Paid Booster 2024

Third- ❑ - 3 months free subscription of our Paid Group+ RRB booster 2024

HOW'S THE JOSH?❑ ❑ ❑

❑ Previous IBPS PO Mains GA Mock Test Review on Youtube - Click Here
(<https://t.me/gadiscussionchannel/27957>)

❑ Join Live Here at 8 Pm❑

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=kbXr714UGeQaL6vB>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Recently, Japanese Yen Denominated Green Bonds were issued by:

Q. हाल ही में जापानी येन मूल्यवर्ग वाले ग्रीन बांड किसके द्वारा जारी किये गये?

A) REC Limited

B) Reserve Bank of India

C) Ministry of Power

D) Ministry of Environment, Forest and Climate Change

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ REC Limited issues inaugural Yen Denominated Green Bonds aggregating to 61.1 Billion Japanese Yen.
- ✓ REC Limited, a Maharatna and a Central Public Sector Enterprise (CPSE) under the Ministry of Power,
- ✓ has achieved a significant milestone by issuing its inaugural Japanese Yen (JPY) 61.1 billion green bonds
- ✓ under the Global Medium Term Notes Programme.
- ✓ आरईसी लिमिटेड ने कुल मिलाकर 61.1 बिलियन जापानी येन के शुरुआती येन मूल्यवर्ग वाले ग्रीन बांड जारी किए।
- ✓ आरईसी लिमिटेड, विद्युत मंत्रालय के अधीन एक महारत्न और एक केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (सीपीएसई),
- ✓ ने अपना उद्घाटन जापानी येन (जेपीवाई) 61.1 बिलियन ग्रीन बांड जारी करके एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर हासिल किया है
- ✓ ग्लोबल मीडियम टर्म नोट्स प्रोग्राम के तहत।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Consider the following statements regarding the e-SAKSHI Application:

Q. ई-साक्षी एप्लिकेशन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. It is used for revised fund flow procedure under Members of Parliament Local Area Development Scheme (MPLAD) Scheme.**
- 2. It was launched by the Union Ministry of Statistics and Programme Implementation.**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only**
- B) 2 only**
- C) Both 1 and 2**
- D) Neither 1 nor 2**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Recently, the Minister of State (Independent Charge) of the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) launched the MPLADS e-SAKSHI Mobile Application.
- ✓ It was launched for revised fund flow procedure under Members of Parliament Local Area Development Scheme (MPLAD) Scheme.
- ✓ It will bring forth a myriad of benefits, revolutionizing the way Members of Parliament engage with and manage development projects in their constituencies.
- ✓ It would offer convenience and accessibility, allowing MPs to propose, track, and oversee the projects at their fingertips.
- ✓ हाल ही में सांख्यिकी एवं कार्यक्रम मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
- ✓ कार्यान्वयन (MoSPI) ने MPLADS ई-साक्षी मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया।
- ✓ इसे संसद सदस्यों के स्थानीय क्षेत्र विकास के तहत संशोधित निधि प्रवाह प्रक्रिया के लिए लॉन्च किया गया था
- ✓ योजना (MPLAD) योजना.

- ✓ इससे असंख्य लाभ सामने आएंगे और संसद सदस्यों के साथ जुड़ने के तरीके में क्रांतिकारी बदलाव आएगा
- ✓ अपने निर्वाचन क्षेत्रों में विकास परियोजनाओं का प्रबंधन करें।
- ✓ यह सुविधा और पहुंच प्रदान करेगा, जिससे सांसदों को परियोजनाओं का प्रस्ताव देने, ट्रैक करने और निगरानी करने की अनुमति मिलेगी

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Simmtech has signed an MoU with the Gujarat government to set up its plant in Sanand at a cost of Rs1,250 crore to create a semiconductor ecosystem in the state. Simmtech is the company of which country?

Q. सिम्मटेक ने राज्य में सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम बनाने के लिए 1,250 करोड़ रुपये की लागत से साणंद में अपना प्लांट स्थापित करने के लिए गुजरात सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। सिम्मटेक किस देश की कंपनी है?

- A) Russia B) Israel**
C) Japan D) South Korea

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ South Korean firm Simmtech signs MoU for creating semiconductor ecosystem in Gujarat
- ✓ After US chipmaker Micron and Tata group, South Korean firm Simmtech has signed an MoU with the Gujarat government to set up its plant in Sanand at a cost of Rs1,250 crore as part of creating a semiconductor ecosystem in the state.
- ✓ दक्षिण कोरियाई फर्म सिम्मटेक ने गुजरात में सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम बनाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- ✓ अमेरिकी चिप निर्माता माइक्रोन और टाटा समूह के बाद, दक्षिण कोरियाई फर्म सिम्मटेक ने राज्य में सेमीकंडक्टर पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के हिस्से के रूप में 1,250 करोड़ रुपये की लागत से साणंद में अपना संयंत्र स्थापित करने के लिए गुजरात सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Prime Minister Narendra Modi has released how much rupees the first installment for pucca homes under the PM-JANMAN Scheme?

Q. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने PM-JANMAN योजना के तहत पक्के घरों के लिए पहली किस्त कितने रुपये जारी की है?

- A) ₹340 crore B) ₹440 crore
C) ₹640 crore D) ₹540 crore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Prime Minister Narendra Modi has released ₹540 crore — the first installment of funding — for pucca homes under the Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin (PMAY-G) to one lakh Particularly Vulnerable Tribal Group (PVTG) beneficiary families as part of the recently-launched PM-JANMAN package for the overall development of PVTG habitations.
- ✓ Simultaneously, in 100 districts, officials of both the Centre and the respective State governments will distribute benefits under the package to Gram Panchayats and village chiefs.
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में एक लाख विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) लाभार्थी परिवारों को प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के तहत पक्के घरों के लिए फंडिंग की पहली किस्त - ₹540 करोड़ जारी की है। PVTG बस्तियों के समग्र विकास के लिए PM-JANMAN पैकेज लॉन्च किया गया।
- ✓ इसके साथ ही 100 जिलों में केंद्र और संबंधित राज्य सरकारों के अधिकारी ग्राम पंचायतों और ग्राम प्रधानों को पैकेज के तहत लाभ वितरित करेंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. With whom has the International Hockey Federation signed an agreement for broadcasting hockey tournaments?

Q. अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ ने हॉकी के प्रसारण हेतु किसके साथ समझौता किया है? टूर्नामेंट?

A) Disney Hotstar

B) Viacom 18

C) Doordarshan

D) Amazon Prime

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ International Hockey Federation (FIH) strikes four-year pact with Viacom18.
- ✓ The International Hockey Federation (FIH) recently signed a four-year agreement with Viacom18 to broadcast major hockey tournaments.
- ✓ This deal has been made for the period from 2023 to 2027.
- ✓ This includes all FIH events except the FIH Nations Cup.
- ✓ अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) ने Viacom18 के साथ चार साल का समझौता किया।
- ✓ अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) ने हाल ही में प्रमुख हॉकी टूर्नामेंटों के प्रसारण के लिए Viacom18 के साथ चार साल का समझौता किया है।
- ✓ यह डील 2023 से 2027 तक की अवधि के लिए की गई है।
- ✓ इसमें FIH नेशंस कप को छोड़कर सभी FIH इवेंट शामिल हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Viacom18 IN NEWS 2023-24

- Viacom 18 Secures BCCI TV and Digital Media Rights in a 5-Year Deal Worth Rs 5,963 Crore.
- Viacom18 Completes Merger Of JioCinema and Voot OTT Platforms.
- Viacom18 gets Olympic Games Paris 2024 Broadcast Rights Across India & Subcontinent.
- Viacom18 Appoints Google's Kiran Mani as CEO of Digital Business .
- Viacom18 bagged Women's IPL media rights for Rs 951 cr for next 5 years.
- वायाकॉम 18 ने 5,963 करोड़ रुपये के 5 साल के सौदे में बीसीसीआई टीवी और डिजिटल मीडिया अधिकार हासिल किए।
- Viacom18 ने JioCinema और Voot ओटीटी प्लेटफॉर्म का विलय पूरा किया।
- Viacom18 को ओलंपिक गेम्स पेरिस 2024 के पूरे भारत और उपमहाद्वीप में प्रसारण अधिकार मिले।
- Viacom18 ने Google की किरण मणि को डिजिटल बिजनेस का सीईओ नियुक्त किया।
- Viacom18 ने अगले 5 वर्षों के लिए 951 करोड़ रुपये में महिला आईपीएल मीडिया अधिकार हासिल किए।

- ✓ International Hockey Federation (FIH)
- ✓ Formation : 1924
- ✓ Founded : Paris, France
- ✓ Headquarters : Lausanne, Switzerland
- ✓ President : Tayyab Ikram
- ✓ CEO : Thierry Weil

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Which bank has introduced Super Special Fixed Deposit with an incredibly enticing interest rate of 7.50% per annum?

Q. किस बैंक ने 7.50% प्रति वर्ष की अविश्वसनीय रूप से आकर्षक ब्याज दर के साथ सुपर स्पेशल फिक्स्ड डिपॉजिट पेश किया है?

- A) Karnataka Bank B) Indian Overseas Bank**
C) Bank of Baroda D) Bank of India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Bank of India has introduced Super Special Fixed Deposit with an incredibly enticing interest rate of 7.50% per annum.
- ✓ This offer is available for both existing customers and the general public, but only for deposits ranging from ₹2 Crores to less than Rs. 50 Crores.
- ✓ The fixed deposit has a specific maturity period of 175 days, starting from January 1st, 2024.
- ✓ बैंक ऑफ इंडिया ने 7.50% प्रति वर्ष की अविश्वसनीय रूप से आकर्षक ब्याज दर के साथ सुपर स्पेशल फिक्स्ड डिपॉजिट पेश किया है।
- ✓ यह ऑफर मौजूदा ग्राहकों और आम जनता दोनों के लिए उपलब्ध है, लेकिन केवल ₹2 करोड़ से लेकर रुपये से कम की जमा राशि के लिए। 50 करोड़.
- ✓ सावधि जमा की विशिष्ट परिपक्वता अवधि 175 दिनों की है, जो 1 जनवरी, 2024 से शुरू होगी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BOI IN NEWS 2023

- ✓ Bank of India (BoI) has launched an exclusive savings bank product for women (Nari Shakti Savings Account) with an independent source of income.
 - ✓ Bank of India has inaugurated its IFSC Banking Unit (IBU) at GIFT SEZ area in Gandhinagar
 - ✓ Rajneesh Karnatak has been appointed as the MD & CEO of the Bank of India (BOI) with effect from April 29, 2023.
 - ✓ He replaces Atanu Kumar Das.
 - ✓ Bank of India has launched a 'Centralized Pool Buy-Out and Co-Lending Cell' to boost priority sector
 - ✓ lending in Mumbai, Maharashtra.
 - ✓ Bank of India, one of the largest public sector banks (PSBs) in the country, has become the first bank to officially roll out Mahila Samman Savings Certificate (MSSC) scheme.
 - ✓ बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) ने आय के एक स्वतंत्र स्रोत के साथ महिलाओं के लिए एक विशेष बचत बैंक उत्पाद (नारी शक्ति बचत खाता) लॉन्च किया है।
 - ✓ बैंक ऑफ इंडिया ने गांधीनगर में GIFT SEZ क्षेत्र में अपनी IFSC बैंकिंग यूनिट (IBU) का उद्घाटन किया है
 - ✓ रजनीश कर्नाटक को 29 अप्रैल, 2023 से बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है।
 - ✓ उन्होंने अतनु कुमार दास का स्थान लिया।
-
- ✓ बैंक ऑफ इंडिया ने प्राथमिकता क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए 'केंद्रीकृत पूल बाय-आउट और सह-उधार सेल' लॉन्च किया है
 - ✓ मुंबई, महाराष्ट्र में ऋण देना।
 - ✓ देश के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSB) में से एक, बैंक ऑफ इंडिया, आधिकारिक तौर पर महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र (MSSC) योजना शुरू करने वाला पहला बैंक बन गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Bank of India (BOI)
- Founded : 7 September 1906
- Founder : Ramnarain Ruia
- Headquarters : Mumbai
- MD & CEO : Rajneesh Karnatak
- Tagline : Relationship beyond Banking

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Which country is set to become the world's largest producer of lentil (masoor) during the 2023-24 crop years on account of higher acreage?

Q. कौन सा देश 2023-24 की फसल के दौरान मसूर (मसूर) का विश्व का सबसे बड़ा उत्पादक बनने के लिए तैयार है अधिक एकड़ के कारण वर्ष?

A) China

B) USA

C) India

D) France

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ India's lentil production set to touch all-time high.
- ✓ India is set to become the world's largest producer of lentil (masoor) during the 2023-24 crop years on account of higher acreage.
- ✓ The country's masur (lentil) production is estimated to touch an all-time high of 1.6 million tonnes in the
- ✓ 2023-24 rabi season on higher acreage
- ✓ भारत का मसूर उत्पादन सर्वकालिक उच्चतम स्तर पर पहुंचने को तैयार।
- ✓ भारत अधिक क्षेत्रफल के कारण 2023-24 फसल वर्षों के दौरान मसूर (मसूर) का दुनिया का सबसे बड़ा उत्पादक बनने के लिए तैयार है।
- ✓ देश का मसूर (दाल) उत्पादन 1.6 मिलियन टन के सर्वकालिक उच्च स्तर को छूने का अनुमान है।
- ✓ 2023-24 रबी सीजन अधिक रकबा पर

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Indian Bank has launched an 'Indian Bank One co-branded credit card' with which entity?

Q. इंडियन बैंक ने किस इकाई के साथ 'इंडियन बैंक वन सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है?

- A) FPL Technologies B) Coforge**
C) Inspirisys D) Onward Technologies

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Indian Bank has launched an 'Indian Bank One co-branded credit card' with FPL Technologies.
- ✓ Leveraging the Visa and RuPay platforms, these cards will be issued by Indian Bank and managed by FPL Technologies.
- ✓ The Indian Bank One co-branded credit card boasts of international validity with a 1% forex fee and aims to offer a range of features tailored to the diverse needs of digitally savvy Indian consumers.
- ✓ इंडियन बैंक ने एफपीएल टेक्नोलॉजीज के साथ 'इंडियन बैंक वन सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है।
- ✓ वीज़ा और रुपये प्लेटफॉर्म का लाभ उठाते हुए, ये कार्ड इंडियन बैंक द्वारा जारी और प्रबंधित किए जाएंगे एफपीएल टेक्नोलॉजीज।
- ✓ इंडियन बैंक वन सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड 1% विदेशी मुद्रा शुल्क और उद्देश्य के साथ अंतरराष्ट्रीय वैधता का दावा करता है डिजिटल रूप से समझदार भारतीय उपभोक्ताओं की विविध आवश्यकताओं के अनुरूप सुविधाओं की एक श्रृंखला की पेशकश करना।

- ✓ Indian Bank
- ✓ Founded : 1907
- ✓ Headquarters : Chennai, Tamil Nadu
- ✓ MD & CEO : Shanti Lal Jain

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Which bank has recently launched 'Samman' RuPay Credit Card?

Q9. हाल ही में किस बैंक ने 'सम्मान' रुपये क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?

A) State Bank of India

B) IndusInd Bank

C) Punjab National Bank

D) Axis Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ IndusInd Bank introduces the 'Samman RuPay Credit Card' exclusively for government employees.
- ✓ IndusInd Bank has recently launched "IndusInd Bank Samman RuPay Credit Card" equipped with UPI facility in partnership with National Payments Corporation of India (NPCI).
- ✓ This card launched for government sector employees, this card is designed with various types of special Offers.
- ✓ इंडसइंड बैंक ने विशेष रूप से सरकारी कर्मचारियों के लिए 'सम्मान रुपये क्रेडिट कार्ड' पेश किया।
- ✓ इंडसइंड बैंक ने हाल ही में UPI से लैस "इंडसइंड बैंक सम्मान रुपये क्रेडिट कार्ड" लॉन्च किया है नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) के साथ साझेदारी में सुविधा।
- ✓ यह कार्ड सरकारी क्षेत्र के कर्मचारियों के लिए लॉन्च किया गया है, इस कार्ड को कई प्रकार की विशेष सुविधाओं के साथ डिजाइन किया गया है ऑफर.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

INDUSIND BANK IN NEWS 2023-24

- IndusInd Bank Introduces 'Samman RuPay Credit Card' for Government Employees.
- IndusInd Bank Introduces 'Indus Solitaire Program' for the Diamond Industry.
- IndusInd Bank Launches 'IndusInd Bank Platinum RuPay Credit Card' on UPI.
- IndusInd Bank has agreed to a multi-year sponsorship deal with the International Cricket Council (ICC). The deal is set to be valued at \$20-24 million (approximately Rs 160-200 crore).
- Reserve Bank of India (RBI) has granted its approval for Poonawalla Fincorp's collaboration with IndusInd Bank to issue a co-branded credit card.
- IndusInd Bank has launched the 'IndusInd Bank eSvarna', India's first Corporate Credit Card on RuPay network.
- इंडसइंड बैंक ने सरकारी कर्मचारियों के लिए 'सम्मान रुपये क्रेडिट कार्ड' पेश किया।
- इंडसइंड बैंक ने हीरा उद्योग के लिए 'इंडस सॉलिटियर प्रोग्राम' पेश किया।
- इंडसइंड बैंक ने UPI पर 'इंडसइंड बैंक प्लैटिनम रुपये क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया।
- इंडसइंड बैंक अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के साथ बहु-वर्षीय प्रायोजन समझौते पर सहमत हो गया है। इस सौदे का मूल्य \$20-24 मिलियन (लगभग 160-200 करोड़ रुपये) तय किया गया है।
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड जारी करने के लिए इंडसइंड बैंक के साथ पूनावाला फिनकोर्प के सहयोग को अपनी मंजूरी दे दी है।
- इंडसइंड बैंक ने RuPay नेटवर्क पर भारत का पहला कॉर्पोरेट क्रेडिट कार्ड 'इंडसइंड बैंक ईस्वर्ण' लॉन्च किया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- IndusInd Bank
- Founded : 1994
- Founder : S.P. Hinduja
- Headquarters : Mumbai, Maharashtra,
- MD & CEO : Sumant Kathpalia
- Tagline : We Make You Feel Richer

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. In the present time, which company is the most valuable publicly-traded company by market capitalisation in the world?

Q. वर्तमान समय में कौन सी कंपनी बाजार के हिसाब से सार्वजनिक रूप से कारोबार करने वाली सबसे मूल्यवान कंपनी है? दुनिया में पूंजीकरण?

A) Saudi Aramco

B) Apple

C) Microsoft

D) Alphabet

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Microsoft Surpass Apple as World's Most Valuable Company.
- ✓ Microsoft's market valuation was \$2.875 trillion while Apple's market capitalisation fell to \$2.871 trillion.
- ✓ This increase in Microsoft's valuation is largely attributed to its pioneering position in harnessing profit from generative AI, thereby attracting investors.
- ✓ माइक्रोसॉफ्ट दुनिया की सबसे मूल्यवान कंपनी बनी एप्पल को पीछे छोड़ दिया।
- ✓ माइक्रोसॉफ्ट का बाजार मूल्यांकन \$2.875 ट्रिलियन था जबकि एप्पल का बाजार पूंजीकरण गिरकर \$2.871 ट्रिलियन हो गया।
- ✓ माइक्रोसॉफ्ट के मूल्यांकन में यह वृद्धि काफी हद तक जेनेरिक एआई से लाभ कमाने में इसकी अग्रणी स्थिति के कारण है, जिससे निवेशकों को आकर्षित किया जा सके।
- ✓ MICROSOFT
- ✓ Founded : 1975
- ✓ Founders : Bill Gates and Paul Allen
- ✓ Headquarters : Washington DC
- ✓ Chairman : Satya Nadella

- ✓ CEO : Satya Nadella
- ✓ President : Brad Smith

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Consider the following statements regarding REC limited:

Q. आरईसी लिमिटेड के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. It is a Central Public Sector Undertaking under the Ministry of Power.**
- 2. It is involved in financing projects in the power sector value chain from generation to distribution.**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only B) 2 only**
C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ REC sets ₹1 lakh crore sanction target for infrastructure space including roads and highways in FY24.
- ✓ This strategic move marks a substantial rise from the previous year's sanctioning of ₹85,000 crore.
- ✓ The company has set a target to enhance its renewable energy portfolio tenfold, aiming to reach ₹3 lakh crore by 2030, up from the current ₹30,000 crore.
- ✓ आरईसी ने वित्त वर्ष 24 में सड़कों और राजमार्गों सहित बुनियादी ढांचे के लिए ₹1 लाख करोड़ का मंजूरी लक्ष्य निर्धारित किया है।
- ✓ यह रणनीतिक कदम पिछले वर्ष की ₹85,000 करोड़ की मंजूरी से काफी वृद्धि दर्शाता है।
- ✓ कंपनी ने अपने नवीकरणीय ऊर्जा पोर्टफोलियो को दस गुना बढ़ाने का लक्ष्य रखा है, जिसका लक्ष्य ₹3 लाख तक पहुंचना है 2030 तक करोड़, मौजूदा ₹30,000 करोड़ से अधिक।
- ✓ REC Limited, formerly Rural Electrification Corporation Limited
- ✓ Founded : 1969
- ✓ Headquarters : New Delhi

✓ CMD : Vivek Kumar Dewangan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. Which of the following companies has unveiled the world's first wireless transparent TV "Signature OLED"?

Q. निम्नलिखित में से किस कंपनी ने दुनिया का पहला वायरलेस पारदर्शी टीवी "सिग्नेचर" का अनावरण किया है ओएलईडी"?

A) Panasonic

B) Sony

C) Samsung

D) LG

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ LG unveils world's 1st wireless transparent OLED TV
- ✓ LG Electronics has unveiled the world's first wireless transparent TV.
- ✓ Called LG Signature OLED T, the TV has a glass for a display that looks as if it disappears when turned off.
- ✓ LG ने दुनिया का पहला वायरलेस पारदर्शी OLED टीवी लॉन्च किया
- ✓ एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स ने दुनिया का पहला वायरलेस पारदर्शी टीवी का अनावरण किया है।
- ✓ LG सिग्नेचर OLED T कहे जाने वाले इस टीवी में डिस्प्ले के लिए एक ग्लास है जिसे घुमाने पर ऐसा लगता है मानो यह गायब हो गया हो बंद।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Tata Power recently announced an investment of ₹70,000 crore in which state?

Q. टाटा पावर ने हाल ही में किस राज्य में ₹70,000 करोड़ के निवेश की घोषणा की है?

- A) Uttar Pradesh**
- B) Madhya Pradesh**
- C) Tamil Nadu**
- D) Bihar**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Tata Power has announced an investment of ₹70,000 crore to develop 10 gigawatt (GW) of solar and wind power capacity in Tamil Nadu over the next five to seven years.
- ✓ Tata Power CEO and MD Praveer Sinha announced this at the Tamil Nadu Global Investors Meet (GIM) in Chennai
- ✓ टाटा पावर ने 10 गीगावाट (जीडब्ल्यू) सौर ऊर्जा विकसित करने के लिए ₹70,000 करोड़ के निवेश की घोषणा की है। अगले पांच से सात वर्षों में तमिलनाडु में पवन ऊर्जा क्षमता।
- ✓ टाटा पावर के सीईओ और एमडी प्रवीर सिन्हा ने तमिलनाडु ग्लोबल इन्वेस्टर्स मीट में इसकी घोषणा की (जीआईएम) चेंनई में
- ✓ Tata Power
- ✓ Founded : 1919
- ✓ Founder : Dorabji Tata

- ✓ Headquarters : Mumbai, Maharashtra
- ✓ MD & CEO : Praveer Sinha

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Who has been appointed as the new CEO of 'Adani Ports'?

Q. 'अडानी पोर्ट्स' का नया सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?

A) Ravichandran Reddy

B) Ajay Kumar

C) Ashwini Gupta

D) Bharat Saxena

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Ashwini Gupta has been appointed as the CEO of Adani Ports and Special Economic Zone.
- ✓ He was the former global chief operating officer of Nissan Motors.
- ✓ The company has promoted CEO Karan Adani to the role of Managing Director.
- ✓ अश्विनी गुप्ता को अदानी पोर्ट्स और विशेष आर्थिक क्षेत्र के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ✓ वह निसान मोटर्स के पूर्व वैश्विक मुख्य परिचालन अधिकारी थे।
- ✓ कंपनी ने सीईओ करण अडानी को प्रबंध निदेशक की भूमिका में पदोन्नत किया है।
- ✓ Adani Ports and Special Economic Zone Limited.
- ✓ Founded : 1998
- ✓ Headquarters : Ahmedabad, Gujarat, India
- ✓ CEO : Ashwini Gupta
- ✓ Managing Director : Karan Adani
- ✓ Chairman : Gautam Adani

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. According to the National Statistical Office (NSO)'s recent data, the Indian economy will grow by how much percent in the Financial Year 2023-24?

Q15. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के हालिया आंकड़ों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था कितने प्रतिशत की दर से बढ़ेगी?

- A) 7.2% B) 7.3%
C) 7.4% D) 7.5%

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ According to the National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation, the Indian economy will grow by a robust 7.3 percent in the Financial Year 2023-24 over and above the provisional growth rate of 7.2 percent during the last financial year.

✓ सांख्यिकी और कार्यक्रम मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) के अनुसार कार्यान्वयन, वित्तीय वर्ष 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था 7.3 प्रतिशत की मजबूत वृद्धि करेगी पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान 7.2 प्रतिशत की अनंतिम वृद्धि दर से अधिक।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Hyundai Motor India Ltd has signed an agreement with which IIT to establish a dedicated 'Hydrogen Valley Innovation Hub, with an investment of ₹180 crore?

Q. हुंडई मोटर इंडिया लिमिटेड ने एक समर्पित 'हाइड्रोजन' स्थापित करने के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं वैंली इनोवेशन हब, ₹180 करोड़ के निवेश के साथ?

A) IIT Madras

B) IIT Bombay

C) IIT Kanpur

D) IIT Guwahati

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Hyundai in pact with IIT-Madras to establish a Hydrogen Innovation Hub, sets aside ₹180 cr.
- ✓ Hyundai Motor India Ltd, India's second-largest carmaker, has signed an agreement with IIT- Madras to establish a dedicated 'Hydrogen Valley Innovation Hub, with an investment of ₹180 crore.
- ✓ The objective is to help foster a worldwide Hydrogen Society by making hydrogen readily used for everyone, everything and everywhere.
- ✓ हुंडई ने हाइड्रोजन इनोवेशन हब स्थापित करने के लिए आईआईटी-मद्रास के साथ समझौता किया, ₹180 करोड़ अलग रखे।
- ✓ भारत की दूसरी सबसे बड़ी कार निर्माता कंपनी हुंडई मोटर इंडिया लिमिटेड ने आईआईटी-मद्रास के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं ₹180 करोड़ के निवेश के साथ एक समर्पित 'हाइड्रोजन वैली इनोवेशन हब' स्थापित करना।
- ✓ इसका उद्देश्य हाइड्रोजन को आसानी से उपयोग में लाकर विश्वव्यापी हाइड्रोजन सोसायटी को बढ़ावा देने में मदद करना है हर कोई, हर चीज़ और हर जगह।
- ✓ Hyundai operates the world's largest integrated automobile manufacturing facility in Ulsan, South Korea.
- ✓ Hyundai Motor Company
- ✓ Headquarters : Seoul, South Korea
- ✓ President and CEO : Chang Jae-hoon

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Which of the following payments bank has applied to the Reserve Bank of India (RBI) for small finance bank license?

Q. निम्नलिखित में से किस भुगतान बैंक ने लघु वित्त बैंक लाइसेंस के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) को आवेदन किया है?

A) Paytm Payments Bank

B) FINO Payments Bank

C) Airtel Payments Bank

D) India Post Payments Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Fino Payments Bank has applied to the Reserve Bank of India (RBI), seeking a small finance bank license.
- ✓ During the quarter ended 31 December 2023, the RBI received one application under the Guidelines for 'on tap' Licensing of Small Finance Banks in the Private Sector dated December 5, 2019 from Fino Payments Bank Limited.
- ✓ फिनो पेमेंट्स बैंक ने लघु वित्त बैंक लाइसेंस के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) को आवेदन दिया है।
- ✓ 31 दिसंबर 2023 को समाप्त तिमाही के दौरान, RBI को दिशानिर्देशों के तहत एक आवेदन प्राप्त हुआ फिनो पेमेंट्स बैंक लिमिटेड से 5 दिसंबर, 2019 को निजी क्षेत्र में लघु वित्त बैंकों की 'ऑन टैप' लाइसेंसिंग।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. State Bank of India (SBI) has raised _ through issuance of the Green Notes to fund sustainable projects.

Q. भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने टिकाऊ परियोजनाओं को वित्तपोषित करने के लिए ग्रीन नोट्स जारी करके _ जुटाया है।

- A) USD 150 million B) USD 250 million**
C) USD 200 million D) USD 350 million

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ State Bank of India (SBI) has raised USD 250 million through issuance of the Green Notes to fund sustainable projects.
- ✓ The bank has concluded the successful placement of USD 250 million senior unsecured Green floating rate notes, referred to as 'The Green Notes'.
- ✓ भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने टिकाऊ परियोजनाओं को वित्तपोषित करने के लिए ग्रीन नोट्स जारी करके 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाए हैं।
- ✓ बैंक ने 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर के वरिष्ठ असुरक्षित ग्रीन फ्लोटिंग रेट नोटों के सफल प्लेसमेंट का निष्कर्ष निकाला है, जिन्हें 'द ग्रीन नोट्स' कहा जाता है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Which company will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina?

Q. कौन सी कंपनी अन्वेषण चरण के लिए पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी अर्जेटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पाँच लिथियम ब्लॉकों की गतिविधियाँ?

A) Adani Group

B) NTPC Limited

C) Khanij Bidesh India Ltd

D) Reliance Industries Limited

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ India's KABIL (Khanij Bidesh India Ltd) will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina.
- ✓ An exploration and development agreement in this regard is expected to be signed with CAMYEN, a state-owned miner in Argentina's Catamarca province, later this month.
- ✓ भारत की KABIL (खनिज विदेश इंडिया लिमिटेड) पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी।
अर्जेटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पांच लिथियम ब्लॉकों की अन्वेषण चरण गतिविधियों के लिए।
- ✓ इस संबंध में CAMYEN के साथ एक अन्वेषण और विकास समझौते पर हस्ताक्षर किए जाने की उम्मीद है इस महीने के अंत में अर्जेटीना के कैटामार्का प्रांत में राज्य के स्वामित्व वाली खनिक।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. US Announces __ Investment in Adani's Sri Lanka Port Terminal Project?

Q. अमेरिका ने अदाणी के श्रीलंका पोर्ट टर्मिनल प्रोजेक्ट में निवेश की घोषणा की

A) \$553 Million

B) \$592 Million

C) \$635 Million

D) \$687 Million

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ The United States International Development Finance Corporation (DFC) has revealed a substantial investment of \$553 million in Adani Ports' container terminal project located in the Port of Colombo, Sri Lanka. This significant financial commitment aims to boost private-sector investments that support economic development and strategic partnerships in the region.

✓ यूनाइटेड स्टेट्स इंटरनेशनल डेवलपमेंट फाइनेंस कॉर्पोरेशन (DFC) ने एक बड़ा खुलासा किया है श्रीलंका के कोलंबो बंदरगाह में स्थित अदानी पोर्ट्स के कंटेनर टर्मिनल प्रोजेक्ट में 553 मिलियन डॉलर का निवेश। इस महत्वपूर्ण वित्तीय प्रतिबद्धता का उद्देश्य निजी क्षेत्र के निवेश को बढ़ावा देना है जो क्षेत्र में आर्थिक विकास और रणनीतिक साझेदारी का समर्थन करता है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Consider the following statements regarding the VIPER Rover:

- 1. It is NASA's first mobile robotic mission to the Moon.**
- 2. It will analyze ice on the surface of the Moon.**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only B) 2 only**
C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Fly your name to the Moon aboard NASA's first robotic lunar rover.
- ✓ NASA has invited people to send their names to the surface of the Moon aboard the agency's first robotic lunar rover VIPER – short for Volatiles Investigating Polar Exploration Rover.
- ✓ About the VIPER Rover:
 - ✓ The Volatiles Investigating Polar Exploration Rover, or VIPER will get a close-up view of the location and concentration of ice and other resources at the Moon's South Pole.
 - ✓ It is NASA's first mobile robotic mission to the Moon.
 - ✓ Mission duration: 100 Earth days, covering 3 cycles of lunar day and night.
 - ✓ It will land at the South Pole of the Moon in late 2024.
- ✓ नासा के पहले रोबोटिक चंद्र रोवर पर सवार होकर चंद्रमा पर अपना नाम उड़ाएं।
- ✓ नासा ने लोगों को एजेंसी के पहले रोबोट पर सवार होकर चंद्रमा की सतह पर अपना नाम भेजने के लिए आमंत्रित किया है चंद्र रोवर VIPER - वोलेटाइल्स इन्वेस्टिगेटिंग पोलर एक्सप्लोरेशन रोवर का संक्षिप्त रूप।
- ✓ वाइपर रोवर के बारे में:
 - ✓ वोलाटाइल्स इन्वेस्टिगेटिंग पोलर एक्सप्लोरेशन रोवर, या VIPER को स्थान का नज़दीकी दृश्य मिलेगा और चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर बर्फ और अन्य संसाधनों की सघनता।
 - ✓ यह चंद्रमा पर नासा का पहला मोबाइल रोबोटिक मिशन है।
 - ✓ मिशन की अवधि: 100 पृथ्वी दिवस, चंद्र दिन और रात के 3 चक्रों को कवर करते हुए।
 - ✓ यह 2024 के अंत में चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर उतरेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Maritime exercise 'Ayutthaya' is conducted between the navies of India and which country?

Q. समुद्री अभ्यास 'अयुत्या' भारत और किस देश की नौसेनाओं के बीच आयोजित किया जाता है?

A) Thailand

B) Japan

C) Vietnam

D) France

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Recently, the first bilateral maritime exercise 'Ayutthaya' was conducted between the Indian Navy and the Royal Thai Navy.
- ✓ This is a bilateral exercise between India and Thailand. Indigenously built Indian Navy ships Kulish and IN LCU 56 participated in this naval exercise.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

EXERCISE IN NEWS 2023-24

- The maiden Bilateral Maritime Exercise -'Ayutthaya' between the Indian Navy (IN) and Royal Thai Navy (RTN) was conducted.
 - The 12th edition of the Multilateral Naval Exercise - 2024 (Milan) is set to take place at Visakhapatnam from February 19 to 27.
 - Indian Armed Forces contingent comprising 45 personnel reached Hanoi, Vietnam to take part in the Joint Military Exercise VINBAX-2023.
 - This year's exercise will be conducted at Hanoi, Vietnam.
 - Indo-US Joint Special Forces exercise "VAJRA PRAHAR 2023" commenced at the Joint Training Node, Umroi, Meghalaya.
 - A joint military exercise, "Exercise MITRA SHAKTI-2023" is being conducted from November 16th to 29th, 2023, in Aundh (Pune), Maharashtra.
 - It is a joint military exercise between India and Sri Lankan army.
 - This year is the ninth edition of the exercise.
-
- The coastal security exercise 'Sagar Kavach' is set to unfold its strategic manoeuvres along the Kerala and Mahe coasts. Coordinated by the Indian Coast Guard.
 - Much-anticipated joint exercise 'Trishakti Prahar' recently began near the western border of Rajasthan in Jaisalmer.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Who was awarded the Best FIFA Men's Player Award?

Q. सर्वश्रेष्ठ फीफा पुरुष खिलाड़ी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया?

A) Erling Holland

B) Lionel Messi

C) Kylian Mbappe a

D) Pep Guardiola

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Argentina Football Legend Lionel Messi was named crowned FIFA The Best Men's Player of 2023. After winning the award two times previously in 2019 and 2022, he clinched the award for a record third time.
- ✓ Messi had also won the Ballon d'Or award for the eighth time in 2023.
- ✓ Spain and Barcelona star Aitana Bonmati won the Best FIFA Women's Player 2023.
- ✓ She won three more major titles in 2023 for FC Barcelona, including UEFA Women's Champions League, Liga F, and Supercopa de Espana Femenina.
- ✓ अर्जेन्टीना के फुटबॉल लीजेंड लियोनेल मेसी को फीफा के 2023 के सर्वश्रेष्ठ पुरुष खिलाड़ी का ताज पहनाया गया। इससे पहले 2019 और 2022 में दो बार पुरस्कार जीतकर, उन्होंने रिकॉर्ड तीसरी बार पुरस्कार जीता।
- ✓ मेस्सी ने 2023 में आठवीं बार बैलन डी'ओर पुरस्कार भी जीता था।
- ✓ स्पेन और बार्सिलोना की स्टार ऐताना बोनमती ने सर्वश्रेष्ठ फीफा महिला खिलाड़ी 2023 का पुरस्कार जीता।
- ✓ उन्होंने एफसी बार्सिलोना के लिए 2023 में तीन और प्रमुख खिताब जीते, जिसमें यूईएफए महिला चैंपियंस भी शामिल है लीग, लीगा एफ, और सुपरकोपा डी एस्पाना फेमेनिना।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ FIFA Best Awards winners 2024
- ✓ Men's player : Lionel Messi
- ✓ Women's player : Aitana Bonmati
- ✓ Men's coach : Pep Guardiola
- ✓ Women's coach : Sarina Wiegman
- ✓ Men's goalkeeper : Ederson
- ✓ Women's goalkeeper : Mary Earps
- ✓ Puskas Award : Guilherme Madrug

- ✓ फीफा सर्वश्रेष्ठ पुरस्कार विजेता 2024
- ✓ पुरुष खिलाड़ी: लियोनेल मेसी
- ✓ महिला खिलाड़ी: ऐताना बोनमती
- ✓ पुरुष कोच: पेप गार्डियोला
- ✓ महिला कोच: सरिना विगमैन
- ✓ पुरुष गोलकीपर: एडरसन
- ✓ महिला गोलकीपर: मैरी इयरप्स
- ✓ पुस्कस पुरस्कार: गुइलहर्मे मद्रुगा

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. India's first submarine tourism will be started in which state?

Q. भारत का पहला पनडुब्बी पर्यटन किस राज्य में शुरू किया जाएगा?

- A) Odisha** **B) Maharashtra**
C) Gujarat **D) Kerala**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ Gujarat government is going to start the country's first submarine tourism. This project has been started around Bet Dwarka, a small island off the coast of Dwarka city. For this, Gujarat Government has joined hands with Mazgaon Dock Limited (MDL). This project is likely to start before Diwali 2024. The weight of this tourist submarine will be approximately 35 tons and its capacity will be to carry 30 passengers.

✓ गुजरात सरकार देश का पहला पनडुब्बी पर्यटन शुरू करने जा रही है। यह प्रोजेक्ट शुरू हो चुका है बेट द्वारका के आसपास, द्वारका शहर के तट पर एक छोटा सा द्वीप। इसके लिए गुजरात सरकार जुट गई है मझगांव डॉक लिमिटेड (एमडीएल) के साथ हाथ मिलाया। यह परियोजना दिवाली 2024 से पहले शुरू होने की संभावना है। वजन इस पर्यटक पनडुब्बी का वजन लगभग 35 टन होगा और इसकी क्षमता 30 यात्रियों को ले जाने की होगी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. 'International Camel Festival' was organized in which city of Rajasthan?

Q. 'अंतरराष्ट्रीय ऊँट महोत्सव' राजस्थान के किस शहर में आयोजित किया गया?

- A) Udaipur B) Jaisalmer**
C) Bikaner D) Jaipur

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ International Camel Festival' was organized in Bikaner district of Rajasthan.
- ✓ It started with the Heritage Walk, which started from Rampuriya Haveli and passed through the main roads of the city and ended at Rao Bikaji Ki Tekri.
- ✓ Fairs like Desert Mahotsav (Jaisalmer), Nagaur Fair (Nagaur) and Pushkar Fair (Pushkar) are also organized in Rajasthan.
- ✓ राजस्थान के बीकानेर जिले में अंतर्राष्ट्रीय 'ऊँट महोत्सव' का आयोजन किया गया।
- ✓ इसकी शुरुआत हेरिटेज वॉक से हुई, जो रामपुरिया हवेली से शुरू होकर मुख्य मार्ग से होकर गुजरी शहर की सड़कों से होते हुए राव बीकाजी की टेकरी पर समाप्त हुई।
- ✓ मरु महोत्सव (जैसलमेर), नागौर मेला (नागौर) और पुष्कर मेला (पुष्कर) जैसे मेले भी हैं राजस्थान में आयोजित

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q26. Kachchhi Kharek (dates), which has recently received a Geographical Indication (GI) tag, belongs to which state?

Q. कच्ची खरेक (खजूर), जिसे हाल ही में भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुआ है, किस राज्य से संबंधित है?

- A) Andhra Pradesh**
- B) Gujarat**
- C) Goa**
- D) Bihar**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Kachchhi Kharek, the indigenous variety of dates of Kutch, has become the second fruit of Gujarat to get a geographical indication (GI) tag from the Controller General of Patents, Designs and Trade Marks (CGPDT) of India.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q27. Which scheme was launched by Karnataka Government for providing financial aid to unemployed graduates and diploma holders?

Q. कर्नाटक सरकार ने बेरोजगारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए कौन सी योजना शुरू की है? स्नातक और डिप्लोमा धारक?

A) Yuva Nidhi scheme

B) State Programme for Youth Development

C) Kaushal Vikas scheme

D) Yuva Shakti Scheme

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Karnataka Chief Minister Siddaramaiah inaugurated Yuva Nidhi, a scheme providing financial aid to unemployed graduates and diploma holders for two years.
- ✓ The event, held in Shivamogga on Swamy Vivekananda's birth anniversary, saw symbolic cheques distributed by the Chief Minister and other ministers to beneficiaries from various districts.
- ✓ Administered by the Department of Skill Development, registration for the scheme began on December 26, attracting nearly 70,000 participants. Graduates receive ₹3,000 monthly, while diploma holders get ₹1,500.
- ✓ कर्नाटक के मुख्यमंत्री सिद्धारमैया ने वित्तीय सहायता प्रदान करने वाली योजना युवा निधि का उद्घाटन किया दो साल से बेरोजगार स्नातक और डिप्लोमा धारक।
- ✓ स्वामी विवेकानन्द की जयंती पर शिवमोग्गा में आयोजित कार्यक्रम में प्रतीकात्मक जाँचें हुईं मुख्यमंत्री एवं अन्य मंत्रियों द्वारा विभिन्न जिलों के लाभार्थियों को वितरित किया गया।
- ✓ कौशल विकास विभाग द्वारा प्रशासित, योजना के लिए पंजीकरण दिसंबर से शुरू हुआ 26, लगभग 70,000 प्रतिभागियों को आकर्षित किया। स्नातकों को ₹3,000 मासिक मिलते हैं, जबकि डिप्लोमा धारकों को ₹1,500 मिलते हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q28. Consider the following statements regarding Astra Missile:

Q. एस्ट्रा मिसाइल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. It is a beyond-visual-range (BVR) air-to-air missile.**
- 2. It is developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO).**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only B) 2 only**
C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ The Minister of State for Defence recently flagged off the indigenously developed Astra Missiles for supply to the Indian Air Force (IAF) at Bharat Dynamics in Hyderabad.

✓ About Astra Missile:

✓ Astra is a beyond-visual-range (BVR) air-to-air missile designed to be mounted on fighter aircraft.

✓ It is indigenously developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO) and manufactured by Bharat Dynamics Ltd. (BDL) for the Indian Air Force (IAF).

✓ The ASTRA Mk-I Weapon System, integrated with SU-30 Mk-I aircraft, is being inducted into the Indian Air Force (IAF).

✓ रक्षा राज्य मंत्री ने हाल ही में स्वदेशी रूप से विकसित एस्ट्रा मिसाइलों को हरी झंडी दिखाई हैदराबाद में भारत डायनेमिक्स में भारतीय वायु सेना (IAF) को आपूर्ति।

✓ एस्ट्रा मिसाइल के बारे में:

✓ एस्ट्रा एक दृश्य-सीमा से परे (बीवीआर) हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल है जिसे लड़ाकू विमानों पर लगाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

✓ इसे रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा स्वदेशी रूप से विकसित किया गया है भारतीय वायु सेना (आईएफ) के लिए भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (बीडीएल) द्वारा निर्मित।

✓ SU-30 Mk-I विमान के साथ एकीकृत ASTRA Mk-I हथियार प्रणाली को भारतीय बेड़े में शामिल किया जा रहा है। वायु सेना (आईएफ)।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q29. The second edition of the International AYUSH Conference and Exhibition has been inaugurated in which city?

Q. अंतर्राष्ट्रीय आयुष सम्मेलन एवं प्रदर्शनी के दूसरे संस्करण का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

A) London

B) Dubai

C) Paris

D) Berlin

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-B

- ✓ The second International AYUSH Conference and Exhibition was inaugurated at the Dubai World Trade Centre, orchestrated by the Science India Forum and the Ministry of AYUSH.
- ✓ The three-day event was dedicated to showcasing AYUSH (Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha, Homeopathy) as a reliable healthcare system for preventing and managing Non-Communicable Chronic Diseases (NCDs).
- ✓ दूसरे अंतर्राष्ट्रीय आयुष सम्मेलन और प्रदर्शनी का दुबई वर्ल्ड में उद्घाटन किया गया ट्रेड सेंटर, साइंस इंडिया फोरम और आयुष मंत्रालय द्वारा संचालित।
- ✓ तीन दिवसीय कार्यक्रम आयुष (आयुर्वेद, योग, यूनानी, सिद्ध,) को प्रदर्शित करने के लिए समर्पित था। होम्योपैथी) गैर-संचारी क्रोनिक को रोकने और प्रबंधित करने के लिए एक विश्वसनीय स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के रूप में रोग (एनसीडी)।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q30. Consider the following statements regarding Pinaka Weapon System:

Q. पिनाका हथियार प्रणाली के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. It is a multi-barrel rocket launcher developed by India.**
- 2. It has a range of more than 1000 km.**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only B) 2 only**
C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ According to defence officials, two South American countries have shown interest in the Pinaka multibarrel rocket launchers.
- ✓ About Pinaka:
- ✓ Pinaka is a Multi-Barrel Rocket Launcher (MBRL).
- ✓ The Pinaka MBRL is designed by the Armament Research and Development Establishment (ARDE), a laboratory of the DRDO.
- ✓ It was first used during the Kargil War, where it successfully neutralised Pakistan Army positions on the mountain tops.
- ✓ It has a range of 60 to 75 kilometers.
- ✓ The system is mounted on a Tatra truck for mobility.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q31. Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of multiple development projects worth over 30,500 crore rupees in which state?

Q. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मल्टीपल डेवलपमेंट का उद्घाटन और शिलान्यास किया किस राज्य में 30,500 करोड़ रुपये से अधिक की परियोजनाएं?

A) Maharashtra

B) Gujarat

C) Haryana

D) Uttar Pradesh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ Prime Minister Narendra Modi has inaugurated and laid the foundation stone of multiple development projects worth over 30,500 crore rupees in Maharashtra.

✓ Modi has inaugurated Atal Bihari Vajpayee Sewari – Nhava Sheva Atal Setu to improve ease of mobility by strengthening urban transport infrastructure. Atal Setu has been constructed at a total cost of more than 17,840 crore rupees.

✓ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कई विकास कार्यों का उद्घाटन और शिलान्यास किया महाराष्ट्र में 30,500 करोड़ रुपये से अधिक की परियोजनाएं।

✓ मोदी ने गतिशीलता में आसानी में सुधार के लिए अटल बिहारी वाजपेयी सेवारी - न्हावा शेवा अटल सेतु का उद्घाटन किया है शहरी परिवहन बुनियादी ढांचे को मजबूत करके। अटल सेतु का निर्माण कुल लागत से अधिक में किया गया है 17,840 करोड़ रुपये से ज्यादा.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q32. Tshering Tobgay has become prime minister for a second time in which country?

Q. शेरिंग टोबगे किस देश के दूसरी बार प्रधानमंत्री बने हैं?

- A) Vietnam** **B) Maldives**
C) Thailand **D) Bhutan**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Bhutan's Tshering Tobgay becomes PM for second time
- ✓ Tobgay, head of the liberal People's Democratic Party (PDP), who served as prime minister of the Himalayan kingdom from 2013 to 2018, won 30 of 47 seats.
- ✓ भूटान के शेरिंग टोबगे दूसरी बार पीएम बने
- ✓ टोबगे, उदारवादी पीपुल्स डेमोक्रेटिक पार्टी (पीडीपी) के प्रमुख, जिन्होंने प्रधानमंत्री के रूप में कार्य किया 2013 से 2018 तक हिमालयन किंगडम ने 47 में से 30 सीटें जीतीं
- ✓ Bhutan
- ✓ Capital : Thimphu
- ✓ Currency : Ngultrum
- ✓ Prime Minister : Tshering Tobgay

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q33. When is the Indian Army Day observed?

A) 14 January

B) 15 January

C) 13 January

D) 12 January

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ The Army Day in India is celebrated on 15 January every year, to salute the valiant soldiers who sacrificed their lives to protect the country and its citizens.
- ✓ 2024 marks the 76 Indian Army Day.
- ✓ Indian Army Day 2024, celebrated on January 15 in Lucknow, Uttar Pradesh.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q34. Who recently launched the secure army mobile ecosystem 'SAMBHAV'?

- A) Indian Navy**
- B) Indian Air Force**
- C) Indian Army**
- D) Indian Coast Guard**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The Indian Army has developed an indigenously developed "end-to-end secure mobile ecosystem" with instant connectivity on the move, named 'SAMBHAV' (Secure Army Mobile Bharat Version).
- ✓ Developed in collaboration with National Centers of Excellence of India, it is an indigenously developed secure, end-to-end mobile ecosystem built on 5G technology.
- ✓ भारतीय सेना ने स्वदेशी रूप से विकसित "एंड-टू-एंड सुरक्षित मोबाइल इकोसिस्टम" विकसित किया है चलते-फिरते त्वरित कनेक्टिविटी, जिसका नाम 'संभव' (सिक्योर आर्मी मोबाइल भारत संस्करण) है।
- ✓ भारत के राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों के सहयोग से विकसित, यह स्वदेशी रूप से विकसित है 5G तकनीक पर निर्मित सुरक्षित, एंड-टू-एंड मोबाइल इकोसिस्टम

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q35. Which Indian won the gold medal in 57 kg category in the Zagreb Open 2024 wrestling tournament?

Q. ज़ाग्रेब ओपन 2024 कुश्ती टूर्नामेंट में 57 किलोग्राम वर्ग में किस भारतीय ने स्वर्ण पदक जीता?

A) Yash Tushir

B) Aman Sehrawat

C) Deepak Punia

D) Vijay Kumar

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Reigning Asian champion Aman Sehrawat won gold medal in men's 57kg at the Zagreb Open 2024 wrestling tournament in Croatia.
- ✓ Sehrawat defeated China's Zou Wanhao.
- ✓ This was India's first medal in this edition of the ranking series.
- ✓ Vicky and Sumit will compete in the men's 97 kg and 125 kg weight categories of the freestyle category of the tournament respectively.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q36. The 'Exercise Sea Dragon' is a:

- A) maritime exercise**
- B) army exercise**
- C) air force exercise**
- D) rescue operation**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Indian Navy's P8I Aircraft Joins Exercise Sea Dragon-24 in Guam, US island territory in Western Pacific.
- ✓ About Exercise Sea Dragon-24:
- ✓ It is an elite multinational maritime exercise that encourages professional exchanges and teamwork among participating navies.
- ✓ Participating countries: India, Japan, South Korea, Australia, and the US.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q37. Einstein Probe (EP), a new astronomical satellite, was recently launched by:

Q. आइंस्टीन प्रोब (ईपी), एक नया खगोलीय उपग्रह, हाल ही में लॉन्च किया गया था:

- A) USA**
- B) Japan**
- C) Russia**
- D) China**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ China launches new satellite 'Einstein Probe' shaped like a lotus to observe violent cosmic phenomena.
- ✓ About Einstein Probe (EP):
- ✓ The EP is a mission of the Chinese Academy of Sciences (CAS) dedicated to time-domain high-energy astrophysics.
- ✓ It was successfully launched on January 9, 2024, from the Xichang Satellite Launch Centre in China with a "Long March-2C" rocket.
- ✓ चीन ने हिंसक ब्रह्मांडीय घटनाओं का निरीक्षण करने के लिए कमल के आकार का नया उपग्रह 'आइंस्टीन प्रोब' लॉन्च किया।
- ✓ आइंस्टीन जांच (ईपी) के बारे में:
- ✓ ईपी चीनी विज्ञान अकादमी (सीएएस) का एक मिशन है जो टाइम-डोमेन उच्च-ऊर्जा के लिए समर्पित है खगोल भौतिकी
- ✓ इसे 9 जनवरी, 2024 को चीन के ज़िचांग सैटेलाइट लॉन्च सेंटर से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था एक "लॉन्ग मार्च-2सी" रॉकेट।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q38. Which airport will host the aviation extravaganza "Wings India 2024" from January 18 to 21?

Q. कौन सा हवाई अड्डा 18 से 21 जनवरी तक विमानन समारोह "विंग्स इंडिया 2024" की मेजबानी करेगा?

- A) Begumpet Airport, Hydrebad**
- B) Cochin International Airport, Kochi**
- C) Kempegowda International Airport, Bengaluru**
- D) Indira Gandhi International Airport, Delhi**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Hyderabad's Begumpet Airport will host the aviation extravaganza, Wings India 2024 from January 18 to 21, marking the country's most significant civil aviation event.
- ✓ It is organized by the Airports Authority of India in collaboration with the Ministry of Civil Aviation, this four-day extravaganza is anticipated to be Asia's largest congregation.
- ✓ हैदराबाद का बेगमपेट हवाई अड्डा 18 जनवरी से विमानन समारोह, विंग्स इंडिया 2024 की मेजबानी करेगा। 21 तक, जो देश की सबसे महत्वपूर्ण नागरिक उड्डयन घटना है।
- ✓ इसका आयोजन भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा नागरिक उड्डयन मंत्रालय के सहयोग से किया जाता है। इस चार दिवसीय समारोह के एशिया की सबसे बड़ी सभा होने की उम्मीद है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q39. Which Tiger Reserve has got the title of India's first 'Dark Sky Park'?

Q. किस टाइगर रिजर्व को भारत के पहले 'डार्क स्काई पार्क' का खिताब मिला है?

- A) Kaziranga Tiger Reserve B) Pench Tiger Reserve**
C) Namdapha Tiger Reserve D) Kamlang Tiger Reserve

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Pench Tiger Reserve of Maharashtra has become India's first and Asia's fifth tiger reserve with 'Dark Sky Park'.
- ✓ 'Dark Sky Park' helps protect the night sky and reduce light pollution.
- ✓ The International Union for Conservation of Nature (IUCN) emphasizes the importance of preserving natural darkness for nature conservation and maintaining ecology in protected areas.
- ✓ महाराष्ट्र का पेंच टाइगर रिजर्व 'डार्क स्काई' के साथ भारत का पहला और एशिया का पांचवां टाइगर रिजर्व बन गया है। पार्क'।
- ✓ 'डार्क स्काई पार्क' रात के आकाश की रक्षा करने और प्रकाश प्रदूषण को कम करने में मदद करता है।
- ✓ प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) संरक्षण के महत्व पर जोर देता है संरक्षित क्षेत्रों में प्रकृति संरक्षण और पारिस्थितिकी को बनाए रखने के लिए प्राकृतिक अंधकार।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q40. Who inaugurated India's longest bridge over the sea?

Q. समुद्र तट पर भारत के सबसे लंबे पुल का उद्घाटन हुआ?

A) Narendra Modi

B) Amit Shah

C) Rajnath Singh

D) Anurag Thakur

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ PM Modi inaugurated India's longest bridge built on the sea in Mumbai.
- ✓ This bridge connecting Mumbai to Navi Mumbai has been named 'Atal Setu' after the former Prime Minister of India, late Atal Bihari Vajpayee.
- ✓ Atal Setu is 21.8 km long and has six lanes.
- ✓ ₹18,000 crore has been spent on this entire project.
- ✓ It is the longest sea bridge in India, and the world's 12th longest sea bridge.
- ✓ पीएम मोदी ने मुंबई में समुद्र पर बने भारत के सबसे लंबे पुल का उद्घाटन किया.
- ✓ मुंबई को नवी मुंबई से जोड़ने वाले इस पुल का नाम पूर्व प्रधानमंत्री के नाम पर 'अटल सेतु' रखा गया है भारत के मंत्री, स्वर्गीय अटल बिहारी वाजपेई।
- ✓ अटल सेतु 21.8 किमी लंबा है और छह लेन का है।
- ✓ इस पूरे प्रोजेक्ट पर ₹18,000 करोड़ खर्च हुए हैं।
- ✓ यह भारत का सबसे लंबा समुद्री पुल और दुनिया का 12वां सबसे लंबा समुद्री पुल है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

INDIA'S LONGEST IN NEWS 2023-24

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Mumbai Trans Harbour Link (MTHL), colloquially known as Atal Setu, India's longest sea bridge spanning 21.8 km.
- Prime Minister Narendra Modi dedicated World's longest railway platform of 1.5 kilometres at Sri Siddhaarooda railway station in Hubballi in the state of Karnataka At 287 km, Bengaluru to get India's largest circular railway.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q41. Which two cities have received the 'Cleanest Ganga City' award in the 'Clean Survey-2023'?

Q. 'स्वच्छ सर्वेक्षण-2023' में किन दो शहरों को 'सबसे स्वच्छ गंगा सिटी' का पुरस्कार मिला है?

A) Varanasi and Kanpur

B) Varanasi and Prayagraj

C) Kanpur and Prayagraj

D) Prayagraj and Ghazipur

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Swachh Survekshan 2023
- ✓ The President Droupadi Murmu conferred Swachh Survekshan awards 2023 at Bharat Mandapam, New Delhi hosted by Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA).
- ✓ The theme for the year 2023 was -“Waste to Wealth”.
- ✓ For 2024, the theme is “Reduce, Reuse and Recycle”.
- ✓ Performance of cities in Swachh Surveskshan 2023
- ✓ The Mhow Cantonment Board in Madhya Pradesh was adjudged the cleanest cantonment board.
- ✓ Varanasi and Prayagraj, both in Uttar Pradesh, won the top two awards amongst the cleanest Ganga towns.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q42. New generation 'Akash' missile was successfully tested, what type of missile is it?

Q. नई पीढ़ी की 'आकाश' मिसाइल का सफल परीक्षण किया गया, यह किस प्रकार की मिसाइल है?

- A) Surface-to-Air**
- B) air to surface**
- C) surface to surface**
- D) air to air**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Defense Research and Development Organization (DRDO) successfully test fired the new generation Akash (AKASH-NG) missile from the Integrated Test Range (ITR), Chandipur off the coast of Odisha.
- ✓ This testing was done on high speed unmanned air targets at very low altitude.
- ✓ Akash is a new generation 'Surface-to-Air' missile defense system
- ✓ Defence Research and Development Organisation (DRDO)
- ✓ Founded : 1 January 1958
- ✓ Headquarters : New Delhi
- ✓ Motto : "Strength's Origin is in Knowledge"
- ✓ Chairman : Sameer V Kamat

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q43. Consider the following statements regarding the Amrit Bharat Station Scheme (ABSS):

Q. अमृत भारत स्टेशन योजना (एबीएसएस) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. It is launched by the NITI Aayog.**
- 2. It aims for better traffic circulation, inter-modal integration in Indian Railways.**

Which of the statements given above is/are correct?

- A) 1 only B) 2 only**
C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B

- ✓ Railway Ministry includes Udupi station under Amrit Bharat Station Scheme for redevelopment.
- ✓ The Udupi station under the Konkan Railway Corporation Ltd. (KRCL) network was recently included in the Railway Ministry's Amrit Bharat Station Scheme (ABSS) for redevelopment.
- ✓ About the Amrit Bharat Station Scheme (ABSS):
- ✓ It is an ongoing Indian Railways mission launched in February 2023 by the Ministry of Railways to redevelop 1,309 stations nationwide.
- ✓ रेल मंत्रालय ने पुनर्विकास के लिए उडुपी स्टेशन को अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत शामिल किया है।
- ✓ कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड (KRCL) नेटवर्क के तहत उडुपी स्टेशन को हाल ही में शामिल किया गया था पुनर्विकास के लिए रेल मंत्रालय की अमृत भारत स्टेशन योजना (एबीएसएस) में।
- ✓ अमृत भारत स्टेशन योजना (ABSS) के बारे में:
- ✓ यह रेल मंत्रालय द्वारा फरवरी 2023 में शुरू किया गया एक चालू भारतीय रेलवे मिशन है देशभर में 1,309 स्टेशनों का पुनर्विकास।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q44. What is the rank of India in the Henley Passport Index 2024?

Q. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2024 में भारत का कौन सा स्थान है?

- A) 80 B) 87
C) 82 D) 85

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ HENELY PASSPORT INDEX 2024

✓ The Henley Passport Index is the original, authoritative ranking of all the world's passports according to the number of destinations their holders can access without a prior visa.

✓ The index is based on exclusive data from the International Air Transport Association (IATA), the largest, most accurate travel information database – and enhanced by Henley & Partners', Henely & partners is a London based advisory firm

✓ TOP Rank 1 with 194 destinations:-

✓ France

✓ Germany

✓ Italy

✓ Japan

✓ Singapore

✓ Spain

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

✓ 2nd Rank with 193 Destinations:-

- ✓ Finland
- ✓ South Korea
- ✓ Sweden

✓ 3rd Rank with 192 destinations:-

- ✓ Austria
- ✓ Denmark
- ✓ Ireland
- ✓ Netherlands

✓ India Rank 80 with 62 destinations

✓ India Share its rank with Uzbekistan

✓ India's Neighbouring Countries Rank

✓ Maldives -Rank 58 with 94 Destinations

✓ China -Rank 62 with 85 Destinations

✓ Bhutan -Rank 87 with 55 Destinations

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Myanmar -Rank 92 with 48 destinations
- ✓ Srilanka- Rank 96 with 43 destination
- ✓ Bangladesh- Rank 97 with 42 destinations
- ✓ Nepal -Rank 98 with 40 destinations
- ✓ Bottom Five Countries
- ✓ Yemen- Rank 100 with 35 destinations
- ✓ Pakistan- Rank 101 with 34 Destinations(India Neighbour)
- ✓ Iraq- Rank 102 with 31 destinations
- ✓ Syria - Rank 103 with 29 destinations
- ✓ Afghanistan - Rank 104 with 28 destinations

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q45. Who received the cleanest city award in the category of population more than one lakh in the Swachhta

Survekshan-2023?

**Q. स्वच्छता में एक लाख से अधिक जनसंख्या की श्रेणी में सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार किसे प्राप्त हुआ?
सर्वेक्षण-2023?**

A) Indore and Surat

B) Surat and Patna

C) Indore and Bhopal

D) Bhopal and Surat

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Indore and Surat got the award of the cleanest cities of the country in the category of population more than one lakh in the Swachh Survekshan Awards 2023.
- ✓ Indore has received this award for the 7th consecutive time.
- ✓ Navi Mumbai got third place in this category.
- ✓ President Draupadi Murmu presented the 'Swachh Survekshan-2023 Awards' at Bharat Mandapam in New Delhi.
- ✓ In the 'best-performing states' category in 'Swachh Survekshan Awards 2023', Maharashtra bagged the top spot, followed by Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
- ✓ अधिक जनसंख्या की श्रेणी में इंदौर और सूरत को देश के सबसे स्वच्छ शहरों का पुरस्कार मिला स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2023 में एक लाख से अधिक।
- ✓ इंदौर को लगातार 7वीं बार यह पुरस्कार मिला है।
- ✓ इस श्रेणी में नवी मुंबई को तीसरा स्थान मिला।
- ✓ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भारत मंडपम में 'स्वच्छ सर्वेक्षण-2023 पुरस्कार' प्रदान किए नई दिल्ली।
- ✓ 'स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2023' में 'सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्यों' की श्रेणी में, महाराष्ट्र ने पुरस्कार जीता। शीर्ष स्थान पर, उसके बाद मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q46. In which country will the new campus of IIT Madras be opened?

Q. आईआईटी मद्रास का नया परिसर किस देश में खोला जाएगा?

A) Sri Lanka

B) Nepal

C) Bhutan

D) Bangladesh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ IIT Madras to open new campus at Kandy in Sri Lanka.
- ✓ Sri Lankan Education Minister Dr. Sushil Premjayanta has said that a new campus of IIT Madras will be started in Kandy, Sri Lanka. The proposal was part of the Budget 2024 presented by Sri Lankan President Ranil Wickremesinghe as Finance Minister. Earlier, IIT-Madras had started its campus in Tanzania in November 2023.
- ✓ आईआईटी मद्रास श्रीलंका के कैंडी में नया परिसर खोलेगा।
- ✓ श्रीलंका के शिक्षा मंत्री डॉ. सुशील प्रेमजयंता ने कहा है कि श्रीलंका के कैंडी में आईआईटी मद्रास का नया कैंपस शुरू किया जाएगा। यह प्रस्ताव वित्त मंत्री के रूप में श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे द्वारा प्रस्तुत बजट 2024 का हिस्सा था। इससे पहले, आईआईटी-मद्रास ने नवंबर 2023 में तंजानिया में अपना कैंपस शुरू किया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q47. What is 'Ugram', seen in the news recently?

Q. हाल ही में समाचारों में देखा गया 'उग्रम' क्या है?

- A) An Unmanned Aerial Vehicle
- B) An indigenous assault rifle
- C) A patrol vessel
- D) A surface-to-air missile

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Answer : B
- ✓ Defence Research and Development Organisation recently launched an indigenous assault rifle named 'Ugram'.
 - ✓ About Ugram:
 - ✓ 'Ugram' is a state-of-the-art indigenous assault rifle.
 - ✓ It has been developed by the Armament Research and Development Establishment (ARDE), a unit of DRDO, in collaboration with a private industry partner.
 - ✓ It was developed in less than 100 days.
 - ✓ It has been developed as per the General Staff Qualitative Requirements (GSQR) of the army into consideration.
 - ✓ It has an effective range of 500 metres.
 - ✓ The rifle will deploy rounds of 7.62 mm calibre.
 - ✓ रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन ने हाल ही में एक स्वदेशी असॉल्ट राइफल लॉन्च की है जिसका नाम है उग्रम'.
 - ✓ उग्रम के बारे में:
 - ✓ 'उग्रम' एक अत्याधुनिक स्वदेशी असॉल्ट राइफल है।
 - ✓ इसे एक निजी उद्योग भागीदार के सहयोग से, DRDO की एक इकाई, आर्मामेंट रिसर्च एंड डेवलपमेंट एस्टेब्लिशमेंट (ARDE) द्वारा विकसित किया गया है।
- ✓ इसे 100 दिनों से भी कम समय में विकसित किया गया था।
- ✓ इसे सेना के जनरल स्टाफ क्वालिटेटिव रिक्वायरमेंट्स (जीएसक्यूआर) को ध्यान में रखते हुए विकसित किया गया है।
- ✓ इसकी प्रभावी सीमा 500 मीटर है।
- ✓ राइफल 7.62 मिमी कैलिबर के राउंड तैनात करेगी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q48. Prasadam, India's first "Healthy and Hygienic Food Street", was recently opened at:

Q. प्रसादम, भारत का पहला "स्वस्थ और स्वच्छ खाद्य स्ट्रीट", हाल ही में कहाँ खोला गया था:

A) Varanasi

B) Gandhinagar

C) Chennai

D) Ujjain

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

✓ Union Minister for Health & Family Welfare recently inaugurated the country's first healthy & hygienic food street, 'Prasadam', at Neelkanth Van, Mahakal Lok, in Ujjain, Madhya Pradesh.

✓ About Prasadam:

✓ It is the country's first "Healthy and Hygienic Food Street".

✓ It has been opened at Neelkanth Van, Mahakal Lok, in Ujjain, Madhya Pradesh.

✓ केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने हाल ही में देश के पहले स्वस्थ और स्वच्छ का उद्घाटन किया फूड स्ट्रीट, 'प्रसादम', नीलकंठ वन, महाकाल लोक, उज्जैन, मध्य प्रदेश में।

✓ प्रसादम के बारे में:

✓ यह देश की पहली "स्वस्थ और स्वच्छ फूड स्ट्रीट" है।

✓ इसे मध्य प्रदेश के उज्जैन में नीलकंठ वन, महाकाल लोक में खोला गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q49. India has signed an MoU with which country for small satellite project?

Q. भारत ने लघु उपग्रह परियोजना के लिए किस देश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) Philippines

B) Bhutan

C) Mauritius

D) Sri Lanka

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ India and Mauritius collaborate on Rs 20 crore small satellite project
- ✓ The Union Cabinet, led by Prime Minister Narendra Modi, has given its nod to a Memorandum of Understanding (MoU) between the Indian Space Research Organization (Isro) and the Mauritius Research and Innovation Council (MRIC).
- ✓ The agreement, which was inked on November 1, 2023, in Port Louis, Mauritius, lays the groundwork for the joint development of a small satellite.
- ✓ भारत और मॉरीशस 20 करोड़ रुपये की लघु उपग्रह परियोजना पर सहयोग करते हैं
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने एक ज्ञापन को अपनी मंजूरी दे दी है भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और मॉरीशस के बीच समझौता (एमओयू)। रिसर्च एंड इनोवेशन काउंसिल (एमआरआईसी)।
- ✓ यह समझौता, जो 1 नवंबर, 2023 को पोर्ट लुइस, मॉरीशस में किया गया था, आधार तैयार करता है एक छोटे उपग्रह के संयुक्त विकास के लिए।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q50. Indian Railways has achieved 6,577 route kilometers electrification in the calendar year 2023. The Indian Railways has set a target to become the world's largest green railway by which year?

Q. भारतीय रेलवे ने कैलेंडर वर्ष 2023 में 6,577 रूट किलोमीटर विद्युतीकरण हासिल किया है। भारतीय रेलवे ने किस वर्ष तक दुनिया की सबसे बड़ी हरित रेलवे बनने का लक्ष्य रखा है?

A) 2030

B) 2040

C) 2025

D) 2035

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Indian Railways has achieved 6,577 route kilometers electrification in the calendar year 2023.
- ✓ Till December 2023, 61,508 route Kms have been electrified, which is 93.83 percent of total Broad-Gauge route of 65,556 kms.
- ✓ With a vision of providing an eco-friendly, faster and energy-efficient mode of transportation, Indian Railways is marching ahead towards 100 per cent electrification of Broad-Gauge tracks.
- ✓ The Indian Railways has set a target to become the world's largest green railway by 2030.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Q. Which state government has launched “Yogyasree” scheme to provide free training modules for Scheduled Caste (SC) and Scheduled Tribe (ST) students?

- A) West Bengal B) Kerala**
- C) Madhya Pradesh D) Rajasthan**

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

TELEGRAM CHENNEL



<https://t.me/gadiscussionchannel>

FACEBOOK



<https://www.facebook.com/aparchit.yadav.3>

Instagram



<https://www.instagram.com/aparchitexamwarriors/>

WEBSITE



<http://aparchitexamwarriors.com/>

WEBSITE



<https://www.aparchitexamwarriors.com>

YouTube



<https://youtube.com/channel/UC7uM2TJZD7uI4WusttYoAIg>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)